№ 22 от 02.09.2020 О внесении изменений в Административный   регламент  предоставления муниципальной услуги  по оказанию поддержки субъектам МСП.docx

Добавил(а) Administrator
07.10.20 22:42 -

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДМИТРОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ БОРОДИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02 сентября 2020 года № 22

с. Бородино

О внесении изменений в Административный регламент предоставления
муниципальной услуги по ок
азанию поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в рамках
реализации муниципальных программ,
утвержденный постановлением
от

 1 / 11

№ 22 от 02.09.2020 О внесении изменений в Административный   регламент  предоставления муниципальной услуги  по оказанию поддержки субъектам МСП.docx

Добавил(а) Administrator
07.10.20 22:42 -

03 апреля
2019
года
№
13

В соответствии с Федеральным законом от 19.07.2018 года № 204-ФЗ
 «О внесении изменений в Федеральный закон «Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг» в части установления дополнительных
гарантий граждан при получении государственных и муниципальных услуг»,
Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом
Бородинского сельского поселения Дмитровского района Орловской области,
администрация Бородинского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в административный регламент предоставления муниципальной
услуги по оказан
ию поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в рамках реализации
муниципальных программ
, утвержденный постановлением от 03 апреля
2019
года № 13:

1.1. пункт 2.8.1 изложить в следующей редакции:

« 2.8.1. Орган, предоставляющий муниципальную услугу, не вправе требовать от

 2 / 11

№ 22 от 02.09.2020 О внесении изменений в Административный   регламент  предоставления муниципальной услуги  по оказанию поддержки субъектам МСП.docx

Добавил(а) Administrator
07.10.20 22:42 -

заявителя:

- представления документов и информации или осуществления действий, представление
или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами,
регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной
услуги;

- представления документов и информации, которые в соответствии с нормативными
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Орловской
области и муниципальными правовыми актами находятся в распоряжении
государственных органов, предоставляющих государственную услугу, иных
государственных органов, органов местного самоуправления и (или) подведомственных
государственным органам и органам местного самоуправления организаций,
участвующих в предоставлении муниципальных услуг, за исключением документов,
указанных в
части 6 статьи 7
Федерального закона;

- осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения
муниципальных услуг и связанных с обращением в иные государственные органы,
органы местного самоуправления, организации, за исключением получения услуг и
получения документов и информации, предоставляемых в результате предоставления
таких услуг, включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона
от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг»;

- представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность
которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых
для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной
услуги, за исключением следующих случаев:

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления
муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о предоставлении
муниципальной услуги;

 3 / 11

consultantplus://offline/ref=6B0CF4C9E96073C27B28E6E63A61F314916951B0DF8FB1BD621ACE13E006E133F1A8D3EFeBaBI

№ 22 от 02.09.2020 О внесении изменений в Административный   регламент  предоставления муниципальной услуги  по оказанию поддержки субъектам МСП.docx

Добавил(а) Administrator
07.10.20 22:42 -

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и документах,
поданных заявителем после первоначального отказа в приеме документов, необходимых
для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной
услуги и не включенных в представленный ранее комплект документов;

в) истечение срока действия документов или изменение информации после
первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления
муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или
противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, предоставляющего
муниципальную услугу, муниципального служащего, при первоначальном отказе в
приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в
предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью
руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, при первоначальном
отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги,
уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства.»

1.2. дополнить пунктом 2.10.1 следующего содержания: «2.10.1. Орган,
предоставляющий муниципальную услугу, не вправе требовать от заявителя:
- представления документов и информации или осуществления действий, представление
или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами,
регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной
услуги;

- представления документов и информации, которые в соответствии с нормативными
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Орловской
области и муниципальными правовыми актами находятся в распоряжении
государственных органов, предоставляющих государственную услугу, иных
государственных органов, органов местного самоуправления и (или) подведомственных
государственным органам и органам местного самоуправления организаций,
участвующих в предоставлении муниципальных услуг, за исключением документов,
указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона;

- осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения
муниципальных услуг и связанных с обращением в иные государственные органы,

 4 / 11

consultantplus://offline/ref=6B0CF4C9E96073C27B28E6E63A61F314916951B0DF8FB1BD621ACE13E006E133F1A8D3EFeBaBI

№ 22 от 02.09.2020 О внесении изменений в Административный   регламент  предоставления муниципальной услуги  по оказанию поддержки субъектам МСП.docx

Добавил(а) Administrator
07.10.20 22:42 -

органы местного самоуправления, организации, за исключением получения услуг и
получения документов и информации, предоставляемых в результате предоставления
таких услуг, включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона
от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг»;

- представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность
которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых
для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной
услуги, за исключением следующих случаев:

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления
муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о предоставлении
муниципальной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и документах,
поданных заявителем после первоначального отказа в приеме документов, необходимых
для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной
услуги и не включенных в представленный ранее комплект документов;

в) истечение срока действия документов или изменение информации после
первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления
муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или
противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, предоставляющего
муниципальную услугу, муниципального служащего, при первоначальном отказе в
приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в
предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью
руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, при первоначальном
отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги,
уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства.»

 5 / 11

№ 22 от 02.09.2020 О внесении изменений в Административный   регламент  предоставления муниципальной услуги  по оказанию поддержки субъектам МСП.docx

Добавил(а) Administrator
07.10.20 22:42 -

1.3. раздел 5 изложить в новой редакции:

«5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия)
органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также должностных лиц,
муниципальных служащих.

5.1. Заявители имеют право на обжалование решений и действий (бездействия)
администрации, должностных лиц в досудебном (внесудебном) порядке.

5.2. Досудебное (внесудебное) обжалование осуществляется с учетом требований,
предусмотренных главой 2.1  Федерального закона от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об
организации предоставления государственных и муниципальных услуг».

5.3. Заявитель имеет право на получение информации и документов, необходимых для
обоснования и рассмотрения жалобы, с целью чего обращается с соответствующим
заявлением на имя главы Бородинского сельского поселения.

5.4. Обжалование решений и действий (бездействия) должностных лиц администрации в
досудебном порядке не является препятствием или условием для обращения в суд с
теми же требованиями, по тем же основаниям, а также не предполагает обязательности
такого обращения в суд.

5.5. Решения, действия (бездействие) специалистов администрации могут быть
обжалованы главе муниципального образования.

В этом случае жалоба подается непосредственно в администрацию Бородинского
сельского поселения в виде бумажного документа или в форме электронного документа
– с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет через
личный кабинет на едином или региональном портале.

 6 / 11

garantf1://12077515.2100/

№ 22 от 02.09.2020 О внесении изменений в Административный   регламент  предоставления муниципальной услуги  по оказанию поддержки субъектам МСП.docx

Добавил(а) Administrator
07.10.20 22:42 -

5.6. В соответствии с частью 6 статьи 11.2 Федерального закона от 27.07.2010 года №
210-ФЗ жалоба рассматривается в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее
регистрации, а в случае обжалования отказа органа, предоставляющего муниципальную
услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, в приеме
документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в
случае обжалования нарушений установленного срока таких исправлений - в течение
пяти рабочих дней со дня ее регистрации (за исключением случаев, установленных
Правительством Российской Федерации, при которых срок рассмотрения жалобы может
быть сокращен).

5.7. По результатам рассмотрения жалобы должностное лицо, в адрес которого
поступила жалоба заявителя, принимает одно из следующих решений:

- удовлетворяет жалобу (полностью либо в части);

- отказывает в удовлетворении жалобы (полностью либо в части).

5.8. Согласно части 8 статьи 11.2 Федерального закона от 27.07.2010 года № 210-ФЗ не
позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в пункте 5.8
настоящего административного регламента, заявителю в письменной форме или по
желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о
результатах рассмотрения жалобы.

5.9. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю,
указанном в части 5.9 настоящей статьи, дается информация о действиях,
осуществляемых органом, предоставляющим муниципальную услугу, в целях
незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании муниципальной
услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается
информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в
целях получения муниципальной услуги. (вступает в силу с 18.10.2018г.)

5.9.1. В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе заявителю,

 7 / 11

№ 22 от 02.09.2020 О внесении изменений в Административный   регламент  предоставления муниципальной услуги  по оказанию поддержки субъектам МСП.docx

Добавил(а) Administrator
07.10.20 22:42 -

указанном в части 5.9 настоящей статьи, даются аргументированные разъяснения о
причинах принятого решения, а также информация о порядке обжалования принятого
решения. (вступает в силу с 18.10.2018г.)

5.10. Ответ на поступившую в адрес уполномоченного должностного лица жалобу,
которая затрагивает интересы неопределенного круга лиц, может быть размещен на
официальном сайте администрации Бородинского сельского поселения http:// admin -
borodino
.ru
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

5.10.1. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю,
указанном в части 5.10 настоящей статьи, дается информация о действиях,
осуществляемых органом, предоставляющим муниципальную услугу, в целях
незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании муниципальной
услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается
информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в
целях получения муниципальной услуги.

5.10.2. В случае признания жалобы, не подлежащей удовлетворению в ответе
заявителю, указанном в части 5.10 настоящей статьи, даются аргументированные
разъяснения о причинах принятого решения, а также информация о порядке
обжалования принятого решения.».

5.11. Должностное лицо, в адрес которого поступила жалоба заявителя, не
рассматривает ее и не направляет в адрес заявителя ответ о результатах ее
рассмотрения в случаях:

а) если в жалобе не указана фамилия гражданина, направившего жалобу, или почтовый
(электронный) адрес, по которому должен быть направлен ответ;

 8 / 11

http://admin-borodino.ru/
http://admin-borodino.ru/
http://admin-borodino.ru/
http://admin-borodino.ru/
http://admin-borodino.ru/

№ 22 от 02.09.2020 О внесении изменений в Административный   регламент  предоставления муниципальной услуги  по оказанию поддержки субъектам МСП.docx

Добавил(а) Administrator
07.10.20 22:42 -

б) если текст жалобы не поддается прочтению;

в) если в жалобе содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы
жизни, здоровью и имуществу должностного лица органа, предоставляющего
муниципальную услугу, а также членов его семьи;

г) если ответ по существу поставленного в жалобе вопроса не может быть дан без
разглашения сведений, составляющих государственную или иную охраняемую
федеральным законом тайну;

д) если в жалобе заявителя содержится вопрос, на который многократно давались
письменные ответы по существу ранее направлявшихся обращений (в случае если в
жалобе не приводятся новые доводы и обстоятельства);

е) если текст письменного обращения не позволяет определить суть жалобы;

ж) если ответ на жалобу, которая затрагивает интересы неопределенного круга лиц,
размещен на официальном сайте администрации Бородинского сельского поселения htt
p://
admin
-
borodino
.ru
информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

В случае, предусмотренном подпунктом «а» настоящего пункта, если обращение
содержит сведения о подготавливаемом, совершаемом или совершенном
противоправном деянии, а также о лице, его подготавливающем, совершающем или
совершившем, обращение подлежит направлению в государственный орган в
соответствии с его компетенцией.

О причинах отсутствия ответа на жалобу по существу поставленных в ней вопросов в

 9 / 11

http://domahovskoe.dmitrovsk-orel.ru/
http://domahovskoe.dmitrovsk-orel.ru/
http://domahovskoe.dmitrovsk-orel.ru/
http://domahovskoe.dmitrovsk-orel.ru/
http://domahovskoe.dmitrovsk-orel.ru/
http://domahovskoe.dmitrovsk-orel.ru/

№ 22 от 02.09.2020 О внесении изменений в Административный   регламент  предоставления муниципальной услуги  по оказанию поддержки субъектам МСП.docx

Добавил(а) Administrator
07.10.20 22:42 -

случаях, предусмотренных подпунктами «б»-«ж» настоящего пункта, заявителю
сообщается письменно».

2. Настоящее постановление вступает в силу в день его издания и подлежит
размещению на официальном сайте Бородинского сельского поселения http:// admin -
borodino
.ru

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию)
в течение 10 дней со дня подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Бородинского сельского поселения                                          А.А. Воробьев

 10 / 11

http://domahovskoe.dmitrovsk-orel.ru/
http://domahovskoe.dmitrovsk-orel.ru/
http://domahovskoe.dmitrovsk-orel.ru/
http://domahovskoe.dmitrovsk-orel.ru/
http://domahovskoe.dmitrovsk-orel.ru/

№ 22 от 02.09.2020 О внесении изменений в Административный   регламент  предоставления муниципальной услуги  по оказанию поддержки субъектам МСП.docx

Добавил(а) Administrator
07.10.20 22:42 -

 11 / 11